*i'\ r-l**='bT

H
$

-1s§'

PODER LEGISIATIVO
cÂmena M UN,C,PAL DE aITPIRA

"CASA MANOEL JOASUIM DA SILVA"

tsI TÂMARA MUNIcIPA
PODER LEGI

L BE CUPIRÂ.PE
§LA?IVO

PROTÕCCI.Ô DE R NE DOCUMENTO

ab

fftrÊM

ÜÜf'{ FERI OO HO RECEBIME'.ITO
NAÔ ÜONFERIüO NO REBEIMENTO

ÍIPO E ORIüTM DOCUMENTO;

',
ÂsS lNÂIU RÀ Bo s ERVtDoR §rÂTRtcuLrl

1s§sÍ953

REQUERIMENTO Ng 039/2025

O vereador da Câmara [Vlunicipalde Cupira, Estado de Pernambuco, DAVID MARQUES DE

AMORIM, no uso de suas atribuições legais vigentes, especialmente o Artigo 1"51 do Regimento

lnterno, submete à apreciação do Plenário da Câmara de Vereadores, o presente

REQUERIMEI\TO:

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e em

cumprímento às formalidades regimentais, que seja encâminhado apelo ao senhor prefeito deste
município, o Sr. Eduardo da Fonseca Lira, juntamente à Secretaria de Cultura, Turísmo e
Desporto, na pessoa do Sr. Eden Vinícius Lessa de Campos Carvalho, secretário, para que seja
providenciada a elaboração e publicação do Calendário Anual de Eventos do Município de Cupira.

JUSTIFICATIVA

A criação do Calendário Anual de Eventos é de fundamental importância para a

organização e divulgação das festividades, feiras, eventos culturais, esportivos e turísticos do
município. Essa medida proporcionará maior planejamento por parte da administração pública,
dos organizadores e da população em geral, além de fomentar a economia local, incentivar a
turismo e valorizar a cultura municipal.

Corn um calendário oficial, os eventos poderão ser programados com antecedência,
evitando sohreposiçôes e possibilitando um melhor aproveitamento dos recursos públicos e
privados. Dessa forma, solicitarnos que o Poder Executivo elabore e publique esse calendário
anualmente, garantindo transparência e previsibilidade para a realização das atividades no
município.

Da decisão do Plenário dê-se ciência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Eduardo da
Forrseca Lira.

Diante disso, com nossas cordiais saudações, servimo-nos através deste, para requerer
ao Senhor prefeito desta cidade que atenda nossa solicitação"

Na certeza de que seremos atendidos, renovãmos votos de estima e consideração.

r '-r C r.''1,Ô RA I'iiti
-.t'''', í'frDER
Í i iÍi,'1010 DE RECE

tüiPÂt"'üÊ r;uPla$.

I§tA !
BI DÉ

I
Sala de reuniões, Cupira/PE, 18 de fevereiro de 2025.

/rFRffi
/

.,')*',1 '7'f1 7
\o.*vr { runnQur6 DE AMoR

Vereador * autor

Â.ffi
ERí LI

CAMARI I,lUNIC DÊ C-I]PI
PODr-R LE L

U IM

i Certifico

E

o

Câmara Municipal de Vereadores de Cupira/PE
Rua Desembargador Felismino Guedes, 02 - Centro, Cupira,PE I CEP 55.460

CNPJ no 08.653.503/0001-78 | Tel: (081) 98418-5711 | E-mail: seeretaria@cupira.pe.leg.br
Site: https://www.cupira.pe.leg.br I Insta$am: @camaracupiraoficial I Facebook: Câmara Legislativa

NTE

e
êalado